令和5年度・第1回作井技術委員会・議事録

開催日時：2023 年10 月5 日（金）15:30 - 17:30

開催場所：ENEOS ビル1606 会議室＋オンライン会議（MS Teams）

出席者 ：(敬称略）久野、石川、黒田、小玉、志村、永岡、古井、安武、吉田、増川、

     後藤、草薙、遠藤(聡)、大野、荻田、菊池、中嶋、窪田、重満、須藤、谷口、

長久保、中台、遠藤(勇)、菅野、米倉、山田27 名（うちオンライン参加9

名）

議題１：報告事項

以下の事項について報告した。

作井技術委員会運営幹事・委員・座長の交代(6 月15 日付)

 運営幹事：

• 新任：安武剛太氏(JAPEX）

• 離任：青木徹氏(JAPEX）

 大水深掘削分科会座長：• 新任：未定

• 離任：古谷昭人氏(MQJ/JDC）

第88 期第3 回理事会に関する報告・情報共有

審議・承認事項は3 件：秋季講演会の準備状況について/第89 回総会・令和６年度春季

講演会・90 周年記念式典の開催・場所について/令和5 年度特別見学会（地質編）参

加者募集の会告(案）

報告事項は5 件：会員の異動（令和5 年6 月1 日～7 月31 日）/会計報告（令和5 年7

月末現在）/第８８回総会・特別講演会、令和５年度春季講演会・見学会（報告）/

将来像検討会議の予定および進捗状況/各委員会の活動状況報告

議題２：令和5年度春季講演会作井部門の総括

作井部門（シンポジウムおよび個人講演）への参加人数、およびアンケート結果を共

有。

議題３：分科会活動報告

若手技術者交流会（草薙座長）

9 月22 日にJOGMEC にて開催されたテーマ「知見の共有～掘削現場で発生したトラブ

ル対応」に関する内容報告、及び今後のテーマ案の説明。

大水深掘削技術分科会（座長不在）

次回分科会テーマを決定するためのアンケ―ト結果の紹介。また、座長が9 月末で離

任したことから、後任の座長が就任した後、今後の分科会開催方針を決定する方針。

CCS/CCUS 分科会（黒田座長）

若手技術者交流会とコラボし、今後CCS 技術に関わるテーマで共同開催すること検討

する旨説明。

議題4：令和4年度活動費実積、及び令和5年度活動計画および予算案の審議

 以下の事項について協議し、承認された。

・作井技術委員会活動方針

・年間スケジュール

・令和5年度 年度活動費予算

・令和4年度 年度活動費実績

議題5：令和5年度第1回作井技術委員会特別講演

 講演タイトル：「秋田洋上風力発電事業のご紹介～あゆみと運転管理について～」

講演者：丸紅洋上風力開発株式会社能代運転管理事務所長 菅井幸来 様

日本国内初の商業ベースでの大型洋上風力発電事業の初期検討から建設工事・運

転、維持管理までの歩み、地域社会への貢献への取り組みや苦労話等、興味深い

話を聞く事ができ、また活発な質疑応答および意見交換もあり非常に盛況な講演会

になった。